
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: ECONOMIA DEL MARE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7929  del  19/05/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore CATONI ALESSIO _____________________________

Responsabile del procedimento ALESSANDRO ANTONINI _____________________________

Responsabile dell' Area G.M. IADAROLA _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Rettifica della Determinazione Dirigenziale n.G03827 del 1/04/2015 concernente l'approvazione delle graduatorie riferite alle
manifestazioni di interesse presentate dai comuni del litorale per la realizzazione delle opere di completamento e/o
complementari ai fini della funzionalità e fruibilità  degli interventi ricompresi nel "Piano degli interventi straordinari per lo
sviluppo economico del litorale laziale"  rimodulato con la D.G.R. n.227 del 29/04/2014. Art.41) della L.R. n.26/2007 Fondo
Straordinario

G06331 22/05/2015



 

Oggetto:Rettifica della Determinazione Dirigenziale n.G03827 del 1/04/2015 concernente 

l'approvazione delle graduatorie riferite alle manifestazioni di interesse presentate dai comuni del 

litorale per la realizzazione delle opere di completamento e/o complementari ai fini della 

funzionalità e fruibilità  degli interventi ricompresi nel “Piano degli interventi straordinari per lo 

sviluppo economico del litorale laziale”  rimodulato con la D.G.R. n.227 del 29/04/2014. Art.41) 

della L.R. n.26/2007 Fondo Straordinario 

 

 

 

IL DIRETTORE  

                                                DELLA DIREZIONE REGIONALE  

                                    per lo "Sviluppo Economico e le Attività Produttive" 

 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Economia del Mare”, GR/09/20;  

 

VISTI : 

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di Organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni, con particolare riferimento al 

Regolamento regionale 26 giugno 2013, n.11 con il quale sono state ridefinite le competenze e 

le denominazioni di alcune direzioni regionali;  

  

- la D.G.R. n.90 del 30/04/2013 con cui è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione 

Regionale  “Attività Produttive” alla Dr.ssa Rosanna Bellotti;  

 

- la determinazione n. B03069 del 17 luglio 2013, con la quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione Regionale per  lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive, 

concernente la riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate Aree e Uffici 

della medesima Direzione , secondo le disposizioni di cui all’atto n. B02972 del 12/07/2013 in 

cui è prevista l’Area “Economia del Mare”; 

 

-   l’atto di organizzazione n. G02889 del 22 novembre 2013, concernente “Assegnazione del 

personale non dirigente alle strutture organizzative di base denominate Aree ed Uffici della 

Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive”; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. B 03565 dell’08/08/2013 concernente: conferimento di incarico 

di dirigente dell’Area “Economia del Mare” della Direzione regionale “Sviluppo Economico e 

Attività Produttive” alla Dr.ssa Iadarola Grazia Maria; 

 

CONSIDERATO che nella declaratoria delle competenze di cui alla sopracitata Determinazione 

dirigenziale sono incardinate in capo all’Area “Economia del mare” della Direzione regionale 

“Sviluppo Economico e  Attività Produttive”, le attività  relative al Fondo Straordinario per l’ 

attuazione del “Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del Litorale laziale”, 

di cui all’art.41 della L.R.n.26/2007 ; 

 

 



 

 

 

VISTA la determinazione Dirigenziale n. G 01509 dell’11/02/2014 con la quale il funzionario 

dell’Area “Economia del Mare” Dr.Alessandro Antonini è stato individuato coordinatore regionale 

per l’attuazione del “Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo economico del litorale del 

Lazio”; 

 

VISTA la Legge regionale 28 dicembre 2007 n. 26, concernente la Legge finanziaria regionale per 

l’esercizio 2008 e in particolare, l’art. 41 che istituisce un apposito Capitolo di bilancio B 44516 

denominato “Fondo straordinario per lo sviluppo economico del litorale laziale” per la cui gestione 

la Regione si avvale della società regionale per lo sviluppo turistico ed occupazionale del litorale 

laziale- Litorale Sp.A.- che lo gestisce sulla base di una apposita convenzione con la Regione 

stessa; 

 

CONSIDERATO che il “Fondo Straordinario” di cui all’art.41 della L.R.n.26/2007 succitata, è 

attualmente gestito dalla Soc.Lazio Innova S.p.A. regolato dalla succitata convenzione  Registro 

Cronologico n. 10341/08 e s.m.i.;  

   

VISTA la  D.G.R. n. 799 del 31 ottobre 2008 con la quale, in attuazione delle finalità di cui al 

citato art.41 della L.R.n.26/07, è stato approvato lo schema di Avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse per l’individuazione degli interventi straordinari per lo sviluppo 

economico del litorale nei 22 comuni del litorale laziale e nei 2 comuni isolani;  

 

VISTA la D.G.R. n. 758 del 2 ottobre 2009, con la quale è stato approvato il "Piano degli 

interventi straordinari per lo sviluppo economico del litorale laziale", di cui all’articolo 41 della 

L.R. 26 del 28 dicembre 2007, successivamente modificata con la D.G.R. n. 330 del 12 luglio 2010 

avente per oggetto: “Articolo 41 della L.R. 26 del 28 dicembre 2007 – Modifica della D.G.R. n. 758 

del 2/10/2009 ; 

 

TENUTO  CONTO delle disposizioni  contenute nelle “Linee Guida” approvate con la 

Determinazione Direttoriale n. A04624 del 21/05/2012, per l’attuazione del “Piano degli interventi 

straordinari”, 

 

VISTA la D.G.R. n.227 del 29/04/2014 di rimodulazione del "Piano degli interventi straordinari 

per lo sviluppo economico del litorale laziale" e di approvazione di un avviso pubblico per 

manifestazioni di interesse per opere di completamento e/o complementari  riferiti a interventi 

ricompresi nel “Piano” e risultati attivati alla data del 15/05/2014,  

 

VISTA la  Determinazione Dirigenziale n.G03827 del 1 aprile 2015, con la quale si è  proceduto 

all’approvazione delle graduatorie, così come risultanti dalle relative schede  redatte dal Tavolo 

Tecnico di Valutazione istituito con Atto di Organizzazione n. G13562  del 25/09/2014 : 

 

I) graduatoria relativa alle manifestazioni di interesse “prioritarie”  ritenute ammissibili al 

contributo regionale a valere sulle risorse non utilizzate nell’ambito dell’attuazione del “Piano degli 

interventi straordinari per lo sviluppo del litorale laziale”, di cui alla D.G.R.n.227/2014 (Allegato 

“A" alla Det.n.G3827/15) ; 

 

II) graduatoria relativa alle manifestazioni di interesse ritenute ammissibili al contributo regionale 

ma finanziabili solo a seguito di accertamento di eventuali ulteriori economie di spesa a valere sul 

Fondo Straordinario   

     

      1) manifestazioni di interesse ritenute  “prioritarie” ; 

      2) manifestazioni di interesse ritenute  “ non prioritarie” ;  

      (Allegato "B” alla Determinazione n.G3827/15);   



 

CONSIDERATO che il Comune di Fiumicino (RM) ha trasmesso, con nota prot.n. 53340   del 

14/07/2014,  la scheda di partecipazione all'Avviso pubblico, di cui alla D.G.R.n.227/14, per la 

manifestazione di interesse denominata:opere di completamento dei lavori di riqualificazione del 

lungomare di Fregene (codice regionale di progetto n.227/)  per una spesa prevista di € 600.000,00  

e con la richiesta di un contributo regionale di € 300.000,00 ; 

 

CONSIDERATO altresì che il Comune di Sabaudia (LT) ha trasmesso, con nota prot.n. 16457      

del 10/07/2014   la scheda di partecipazione all'Avviso pubblico, di cui alla D.G.R.n.227/14,per la 

manifestazione di interesse denominata:opere di completamento dei lavori di riqualificazione della 

Piazza del Comune (codice regionale di progetto n.227/)  per una spesa prevista di € 400.000,00  e 

con la richiesta di un contributo regionale di € 310.000,00 ; 

 

PRESO ATTO che nell'Allegato "A" alla citata Determinazione Dirigenziale sono state riportate, 

per mero errore materiale, le seguenti previsioni di contributo regionale relativamente ai comuni 

di: 

 

1) Fiumicino (RM) codice progetto:227.14.41.01 

Spesa prevista €   600.000,00  

Contributo previsto € 320.000,00, in luogo dell'esatto ammontare pari a € 300.000,00 ( così come 

richiesto con la citata nota del 14/07/2015 prot.53340); 

 

2) Sabaudia (LT) codice progetto:227.14.41.15 

Spesa prevista €   400.000,00  

Contributo previsto € 320.000,00, in luogo dell'esatto ammontare pari a € 310.000,00 ( così come 

richiesto con la citata nota del 10/07/2015, prot.n.16457); 

 

PRESO ATTO altresì che nell'Allegato 1) alla citata Determinazione Dirigenziale n.G03827/15, 

concernente l'elenco delle manifestazioni di interesse pervenute in Regione alla data del 15 luglio 

2014, relativamente alla manifestazione di interesse proposta dal Comune di Nettuno (RM) 

denominata "opere di completamento Piazzale Michelangelo" è stato riportato, per mero errore 

materiale, l'ammontare della spesa prevista di € 400.000,00 con contributo richiesto di € 

320.000,00, in luogo dell'esatto importo di spesa prevista pari a  € 240.000,00 ed un contributo 

regionale  di € 192.000,00; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla formale rettifica dei succitati errori materiali, 

procedendo alla rettifica degli Allegati 1) e A) della Determinazione dirigenziale n. G03827 1 aprile 

2015 i quali vengono sostituiti dagli Allegati 1) e A), debitamente rettificati dagli errori materiali 

sopra descritti, che costituiscono parte integrante dl presente atto; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Lazio” e successive modificazioni; 

 

VISTI il Decreto legislativo 23 giugno  2011, n.118 e il Decreto Legge 31 agosto 2013, n.102, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 ottobre 2013, n.124; 

     

VISTA la L.R. n.88/80 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.163/2006: “Codice degli Appalti Pubblici” e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. n.270/2010: “Regolamento di Attuazione in materia di opere e lavori pubblici”; 

 

VISTA la Legge regionale n. 17/2014, concernente: “Bilancio di Previsione della Regione Lazio 

per l’esercizio finanziario 2015 e Bilancio pluriennale 2015/2017”; 

        



 

 

 

 

 

tutto ciò visto e considerato 

 

 

                                                             DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determinazione; 

 

A) di  rettificare gli  errori materiali riportati nella Determinazione Direttoriale n. G03827/2015 : 

 

Allegato 1) concernente:”Elenco delle manifestazioni di interesse proposte  dai comuni del litorale 

laziale e  pervenute in Regione alla data del 15 luglio 2014”: 

 

- Comune di Nettuno (RM) , manifestazione di interesse denominata "opere di completamento 

Piazzale Michelangelo" è stato riportato, per mero errore materiale, l'ammontare della spesa 

prevista di € 400.000,00 con contributo richiesto di € 320.000,00, in luogo dell'esatto importo di 

spesa prevista pari a   € 240.000,00 ed un contributo regionale  di € 192.000,00; 

 

 

Allegato “A”, concernente la: “ graduatoria relativa alle manifestazioni di interesse “prioritarie” 

ritenute ammissibili al contributo regionale”: 

 

1) Fiumicino (RM) codice progetto:227.14.41.01 

Spesa prevista €   600.000,00  

Contributo previsto € 320.000,00, in luogo dell'esatto ammontare pari a € 300.000,00; 

 

2) Sabaudia (LT) codice progetto:227.14.41.15 

Spesa prevista €   400.000,00  

Contributo previsto € 320.000,00, in luogo dell'esatto ammontare pari a € 310.000,00; 

 

B) di approvare l’Allegato 1) e l’Allegato “A” ( parte integrante del presente atto), con le correzioni 

sopra indicate, i quali  sostituiscono gli  Allegati 1) e “A” alla Determinazione Dirigenziale n.G 

03827 del 1 aprile 2015. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U.R.L. telematico  della Regione Lazio.  

  

   

                                                                                             Il Direttore Regionale 

                                                                                                   Rosanna Bellotti 

 

 

 

                    




